
CADERNO 11  1SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 11 SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489903

DECRETO Nº 12/2013, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.
CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL

 DAS CIDADES DO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 76, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no inciso III, 
do art. 46 da Lei Federal nº 10.157, de 10 de julho de 2001, e 
considerando o art. 23 da Resolução Normativa nº 14, de 06 de 
junho de 2012 do Conselho das Cidades - CONCIDADES,
DECRETA:
Art. 1º - Fica convocada a 5ª Conferência Municipal das Cidades 
do Município de Tomé-Açu, a realizar-se nos dias 09 e 10 de maio 
de 2013, em Tomé-Açu/PA, como etapa preparatória para a 5ª 
Conferência Estadual das Cidades do Estado do Pará, a realizar-
se de 16 a 18 de setembro de 2013.
Parágrafo Único - A 5ª Conferência Municipal das Cidades 
do Município de Tomé-Açu será coordenada pela Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD.
Art. 2º - A 5ª Conferência Municipal das Cidades do Município de 
Tomé-Açu desenvolverá seus trabalhos a partir do tema “Quem 
muda a cidades somos nós: Reforma Urbana já”, conforme 
defi nido na convocação da 5ª Conferência Nacional das Cidades.
Art. 3º - A 5ª Conferência Municipal das Cidades do Município 
de Tomé-Açu será presidida pelo Secretário Municipal de 
Administração, e, na sua ausência ou impedimento, por Servidor 
Público Municipal designado por Portaria fi rmada pelo mesmo.
Art. 4º - Para a realização da 5ª Conferência Municipal das 
Cidades do Município de Tomé-Açu deverá ser constituída uma 
Comissão Preparatória com a participação de representantes dos 
diversos segmentos, conforme proporcionalidade defi nida no 
art. 17 Resolução Normativa nº 14, de 06 de junho de 2012 do 
Conselho das Cidades - CONCIDADES.
Art. 5º - A Comissão Preparatória aprovará o Regimento da 5ª 
Conferência Municipal das Cidades do Município de Tomé-Açu.
Parágrafo Único – O Regimento disporá sobre a organização 
e funcionamento da 5ª Conferência Municipal das Cidades do 
Município de Tomé-Açu, inclusive sobre o processo democrático 
de escolha de seus Delegados, em consonância com o Regimento 
da Etapa Nacional da 5ª Conferência Nacional das Cidades.
Art. 6º - As despesas com a realização da 5ª Conferência 
Municipal das Cidades do Município de Tomé-Açu ocorrerão por 
conta dos recursos orçamentários da Secretaria Municipal de 
Administração, sem prejuízo das Dotações designadas a outros 
órgãos ou entidades envolvidas na sua realização.
Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU (PA), em 20 
de fevereiro de 2013.

CARLOS VINICIOS DE MELO VIEIRA - PREFEITO

PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489905

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2013. Contratação de Empresa, para Aquisição de 
Combustível,lubrifi cantes e fi ltros para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Novo Progresso – PA – Tipo Menor preço 
por lote - Data de Abertura : 07/03/2013 ás 14:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013. Contratação de Empresa, 
para Aquisição de Materiais de consumo, Gêneros alimentícios, 
Produtos de limpeza, higienização e outros destinados a atender 
a Câmara Municipal de Novo Progresso – PA - Tipo Menor preço 
por lote. Data de Abertura: 07/03/2013 às 15:00 hs. Local: Sala 
da Comissão de Licitação, no prédio sede da Câmara Municipal 
de Novo Progresso - PA, Rod. Cuiabá Santarém Br 163 Km 1084, 
Novo Progresso – Pará. CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489921

Publica o Extrato do Contrato nº 20137017 fi rmado com a 
empresa MARTINS & ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
Valor R$ 39.736,94 (trinta e nove mil e setecentos e trinta e 
seis reais e noventa e quatro centavos) Objeto: fornecimento 
de material de informática para manutenção da Administração, 
fi nanças, Conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2013-0016.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FUNDEB Publica o 
contrato fi rmado com o Sr. Pedro Junior Lemos de Oliveira-
contrato nº 2013917, valor de R$-43.700,00. (quarenta e 
três mil e setecentos reais) Objeto: locação de veículos para o 
Transporte Escolar, conforme P. Presencial nº 9/2013-00001. 
Publica o contrato fi rmado com os Srs: Enio Martins da Rosa 
Contrato nº 2013918, valor de R$ 42.240,00(quarenta e 
dois mil e duzentos e quarenta reais); Edmar da Silva Souza-
contrato nº 2013919, valor de R$ 78.408,00 (setenta e oito 
mil e quatrocentos e oito reais); Sezinaldo Proença-contrato 
n° 2013920, valor de R$27.258,00(vinte e sete mil duzentos 
e cinquenta e oito reais). Objeto: locação de veículos p/o 
Transporte Escolar, conforme P. Presencial nº 9/2013-00004.
Publica PREGÃO P Nº 9/2013-00013, abertura dia 07/03/13, 
as 9:00hs local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 
de maio, 263,  Bairro Centro objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios para merenda escolar do ensino fundamental, 
infantil, médio e EJA. Fone (93) 3543-1328. Rurópolis-Pa. 
19/02/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489935

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O MUNICÍPIO DE OURÉM/PREFEITURA MUNICIPAL, pelo 
presente edital, que faz publicar na sede da Prefeitura e em 
jornal de ampla circulação na região, considerando que foram 
envidados todos os esforços e empreendidas todas as diligências 
dos técnicos sociais desse Município para localização do(s) 
benefi ciário(s) do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV 
destinado a municípios com população limitada a cinqüenta mil 
habitantes, que se encontram em local incerto e não sabido, 
CONVOCA as pessoas abaixo relacionada a comparecerem a 
sede da Secretaria de Assistência Social, localizada na Travessa 
Cipriano Santos, S/nº, CEP:68.640-000, para atualização de seus 
dados de contato, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados 
a partir da data desta publicação sob pena de terem suas 
inscrições declaradas SEM EFEITO, seus contratos rescindidos, 
sendo assim substituídos por outras pessoas. Informamos, 
ainda, que o não comparecimento dos convocados no prazo de 
trinta dias implicará no cancelamento/rescisão imediata dos 
contratos fi rmados com este MUNICÍPIO DE OURÉM/PREFEITURA 
MUNICIPAL e a COMPANHIA HIPOTECÁRIA BRASILEIRA – CHB: 
1-ALDIONE MARIA MARTINS, 985.290.302-06; 2-ANTONIA 
DO SOCORRO SOUZA DE JESUS, 780-008.822-72; 3- 
ANTONIA ERONDINA DOS SANTOS DA SILVA, 813.467.602-
25; 4-ALCILENE TRINDADE FERREIRA, 730.126.962-53; 
5-CLEIDIANE PEREIRA DA CONCEIÇÃO, 008.232.382-88; 
6-EDLEIA DO SOCORRO SILVA MACIEL, 005.006.982-
95; 7-JOANA DOS SANTOS SANTANA, 007.441.442-99; 
8-KATIA MARIA RODRIGUES DE LIMA, 011.090.072-30; 
9-LUCILENE ROSA DE SOUZA, 893.351.552-68; 10-LUZIA 
DA SILVA NASCIMENTO, 965.911.372 -20; 11- MARIA 
SELES  COSTA DO NASCIMENTO, 010.086.292-60; 
12-MARIA DA CONCEIÇÃO RUFINO XAVIER, 005.866.592-
77; 13- MARIA EDNA BARBOSA DE SOUZA, 813.490.332-00; 
14-MARIA ELINALVA OLIVEIRA MENDONÇA, 888.533.142-
49; 15-MAILEIA DO SOCORRO SILVA REIS, 616.480.352-
72; 16-MARIA ANTONIA ALVES  TAVARES, 970.697.952-20, 
17-MARIA CLEONICE FONSECA DE SOUZA, 843.394.382-00; 
18-MARIA DE LOURDES DE SOUZA OLIVEIRA, 680.739.762-
34; 19-MARIA TEREZINHA SOUZA DE JESUS, 731.265.192-
53; 20- MARIA IOLANDA MENDONÇA, 423.148362-00; 
21-MARIA SILVANIA DE SOUZA SIQUEIRA, 638.503.622-
72; 22 -NAZARÉ RODRIGUES RIBEIRO, 937.700.222-20; 
23-NELZINEIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 963.289.322-
00; 24- PEDRO PINHEIRO DE SOUSA , 930.498.382-72; 
25-RAIMUNDA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO, 973.599.982-
04, 26-ROZIETE DAMASCENO SOARES, 814.858.752-34, 
27-VALDENORA DO ROSÁRIO MAIA, 978.359.192-49; 
28-ZILDETE DO NASCIMENTO, 423.141.272-34. OURÉM/PA 18 
DE FEVEREIRO DE 2013.

VALDEMIRO FERNANDES COELHO JUNIOR.
PREFEITO MUNICIPAL DE OURÉM/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489938

AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE: O Município de 
Ourém/Prefeitura Municipal torna público aos interessados que 
fará realizar Teste de Aceitabilidade no dia 27/02/2013 a partir 
de 08:00h, nas Escolas Municipais da zona urbana Rubens 
Guimaraes e Maria dos Anjos e no dia 28/02/2013 a partir de 
08:00h nas Escolas Municipais da zona rural do Rio Grande e 
Arraial do Caeté, para elaboração do cardápio da merenda 

escolar deste município. Os interessados deverão dirigir-se a 
Secretaria Municipal de Educação para prévio credenciamento e 
entrega de amostras dos produtos no dia 26/02/2013 no horário 
de 08:00 as 13:00h. Informações : Tel(091)3467-1337-RAMAL 
38. talithsms@bol.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489872

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A , s/nº, Centro, CEP 
68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, 
torna público aos interessados do ramo pertinente que fará 
realizar em sua sede, às 7:30 horas do dia 06 de março de 2013, 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR 
PREÇO, para contratação de empresa (do ramo de transporte de 
passageiros) para locação de veículos tipo ônibus vans/similar, 
visando o transporte escolar de ALUNOS da rede municipal e 
estadual de ensino. As especifi cações estão contidas no ANEXO I 
do edital. Maiores informações, bem como, cópia do Edital serão 
obtidos na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no 
horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do 
Araguaia-PA, 22 de fevereiro de 2013. Antonia Cleide Rocha 
Gonçalves - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A , s/nº, Centro, CEP 
68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna 
público aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em 
sua sede, às 9:00 horas do dia 08 de março de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de material de limpeza e utensílios de 
cozinha, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Santana do Araguaia-PA, conforme especifi cações contidas 
no ANEXO I do edital. Maiores informações, bem como, cópia do 
Edital serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.
br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no 
horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do 
Araguaia-PA, 25 de fevereiro de 2013. Antonia Cleide Rocha 
Gonçalves - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A, s/nº, Centro, CEP 68560-
000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna 
público aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em 
sua sede, às 9:00 horas do dia 15 de março de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de gás de cozinha, GLP de 13 kg, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, conforme especifi cações contidas no ANEXO I do 
edital. Maiores informações, bem como, cópia do Edital serão 
obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala 
da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 
25 de Fevereiro de 2013. 

Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A , s/nº, Centro, CEP 
68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, torna 
público aos interessados do ramo pertinente que fará realizar em 
sua sede, às 9:00 horas do dia 18 de março de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme especifi cações contidas no ANEXO I do edital. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia-PA, 25 de Fevereiro 
de 2013.  Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.


